
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.199 7Quarta-feira, 29 DE ABRIL DE 2020

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011230615098477 - SEDUC 0102 339030 78.000.000,00
TOTAL 78.000.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de abril de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

DECRETO Nº 715, DE 28 DE ABRIL DE 2020
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor da Polícia Civil, 
órgão da Administração Pública Estadual, crédito especial no valor de R$ 
1.000.000,00 para atender à programação constante nesse Decreto.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 42 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, e tendo em vista a autori-
zação contida no art. 1º e §1º do art. 2º da Lei nº 9.039, de 22 de abril de 
2020, que cria a ação orçamentária COVIDPARÁ.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
da Polícia Civil, órgão da Administração Pública Estadual, crédito especial 
inicial no valor de R$ 1.000.000,00 (Um Milhão de Reais), para atender à 
programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

401010618115027691 – Polícia Civil 0101 339030 700.000,00
401010618115027691 – Polícia Civil 0101 449052 300.000,00

TOTAL 1.000.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

401010618115028266 – Polícia Civil 0101 339039 500.000,00
401010612212978338 – Polícia Civil 0101 339039 500.000,00

TOTAL 1.000.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de abril de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 543528

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 763/2020-CCG, de 28 de Abril de 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33771, de 02/01/2019,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 27/04/2020, o gozo 
de férias da servidora JÉSSICA KELLY SILVA E SILVA, Id. Funcional nº. 
5911215/2, concedido por meio da Portaria nº. 593/2020-CCG, publicada 
no DOE Nº. 34141, de 13/03/2020, para gozo no período de 03/08/2020 
a 28/08/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de Abril de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 543448

PORTARIA Nº. 764 /2020-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2020/287639,
R E S O L V E:
I. exonerar BRUNO RODRIGUES DA CUNHA do cargo em comissão de Ge-
rente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração, a contar de 17 de março de 2020.
II. nomear PAULO HENRIQUE TRINDADE DOS SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 17 de 
março de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 765/2020-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/285720,
R E S O L V E:
I. exonerar MOISÉS DUTRA DE LIMA JUNIOR do cargo em comissão de 
Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 14 de abril 
de 2020.
II. nomear CARLOS ALEX VALINO FIGUEIREDO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 
14 de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 766/2020-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/271170,
R E S O L V E:
exonerar RANGEL CRUZ MORAES do cargo em comissão de Diretor de Uni-
dade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Esta-
do de Administração Penitenciária, a contar de 3 de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  28  DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 767/2020-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/288697,
R E S O L V E:
nomear FAGNER DE SOUZA SÁ para exercer o cargo em comissão de Di-
retor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária, a contar do dia 15 de abril 
de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº. 768/2020-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/288726,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA PAULA VALENTE COUTINHO do cargo em comissão de 
Gerente de Ensino Profi ssionalizante, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 13 de 
abril de 2020.
II. nomear NATÁLIA LOURENÇO SODRÉ para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Ensino Profi ssionalizante, código GEP-DAS-011.3, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 
14 de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 769/2020-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/294559,
R E S O L V E:
I. exonerar RENAN AUGUSTO DE ALMEIDA DA SILVA do cargo em co-
missão de Coordenador do Núcleo de Tecnologia da Informação, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária, a contar de 17 de abril de 2020.
II. nomear NORBERTO JUNIOR BARROS DO AMARAL para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo de Tecnologia da Informação, có-
digo GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administra-
ção Penitenciária, a contar de 17 de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28  DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº.  770/2020-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/286312,


